
Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

   

 

 

Deliberazione n° 119   
del 10/12/2020   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE PER EROGAZIONE 

CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI ED ENTI CHE 

COLLABORANO CON IL COMUNE DI LEFFE - ANNO 2020. 

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI 

PEZZOLI SANTO VICE SINDACO SI 

BELTRAMI SILVIA ASSESSORE SI 

POLI MATTEO ASSESSORE SI 

CAPPONI ABELE ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Vice Segretario  Dott.ssa Pierina Bonomi la quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n.267/2000; 

 

VISTI gli artt. 48-124-125 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

 

VERIFICATA la competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 16.12.2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020 e pluriennale 20202/2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 28.01.2020 di Approvazione Programma Esecutivo 

di gestione profilo finanziario – PEG 2020/2021/2022; 
 

VISTI il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di Contabilità 

 

SENTITO il parere del Sindaco e del Consiglio delegato ai rapporti con le Associazioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia n. 1076/2010/PAR in merito ai requisiti di legittimità per la concessione di contributi, ai 

sensi dell’art. 6 comma 9 D.L. n. 78/2010; 

 

DATO ATTO del rispetto di quanto prescritto dall’art. 6 comma 9 del Decreto legislativo n. 

78/2010, dopo aver preso visione dei contenuti e delle indicazioni del parere 1076/2010 della 

sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Lombardia; 

 

CONSIDERATO che il D.L. n.78/2010 ha posto delle limitazioni alle spese per sponsorizzazioni 

che si traducono in costi assunti dall’Amministrazione Comunale per l’erogazione di contributi ad 

Enti ed Associazioni; 

 

DATO ATTO che la Corte dei Conti della Regione Lombardia si è espressa in più pareri precisando 

che il sostegno all’associazionismo locale è ammissibile solo qualora il privato, inteso come 

associazione, svolga un’attività propria del Comune in forma sussidiaria; l’attività dunque, deve 

rientrare nelle competenze dell’Ente Locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati 

destinatari di risorse pubbliche piuttosto che dal Comune; 

 

RAVVISATA legittima la concessione dei contributi sotto riportati; 

 

CONSIDERATO che: 

• l’assunzione degli impegni di spesa deve tenere conto del principio contabile della 

competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa 

all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

• in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09 è stato accertato che il programma dei 

pagamenti  conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi  

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO il Bilancio di previsione; 
 

VISTO che il Comune di Leffe, con apposito Regolamento Comunale ha determinato la disciplina 

per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, in relazione a quanto 



Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 3 

previsto dall’art. 12 della Legge n. 241/1990, assicurando la massima trasparenza all’azione 

amministrativa e il conseguimento delle utilità sociali, alle quali sono finalizzate le risorse 

impiegate; 

 

DATO ATTO che nel suddetto Regolamento sono stati approvati i criteri e le modalità per la 

concessione di contributi alle associazioni presenti sul territorio e sotto formulati: 

• i contributi sono finalizzati alla promozione del progresso civile, sociale, culturale ed 

economico della comunità leffese; 

• la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari può essere disposta a favore di 

persone residenti o normalmente presenti nel Comune, Enti pubblici,  Enti privati, 

Associazioni, Fondazioni e altre istituzioni di carattere privato, dotate di personalità 

giuridica, che esercitano prevalentemente la loro attività in favore della popolazione di 

Leffe; 

• i contributi sono concessi tenuto conto dell’attinenza e congruenza con i programmi 

comunali, della valenza ed efficacia della promozione civile, sociale, culturale ed economica 

della comunità, della rilevanza territoriale, dell’entità del contributo e/o buon esito 

dell’iniziativa negli anni precedenti; 

 

RICHIAMATI gli artt. 8-9 e 10 del suddetto Regolamento; 
 

CONSIDERATO che fra gli intendimenti che l’Amministrazione Comunale si è posta all’inizio del 

suo mandato vi è anche quello di valorizzare le  associazioni presenti sul territorio che operano a 

favore della comunità locale e collaborano con l’Amministrazione Comunale; promuovendo la 

cultura, la solidarietà, l’aggregazione; 
 

ATTESO inoltre che l’Amministrazione Comunale ha sempre concorso alle iniziative che hanno 

per oggetto il raggiungimento di fini istituzionali – culturali e sociali; 

 

CONSIDERATO che le misure governative per il contrasto alla pandemia da Covid-19 hanno 

comportato da parte delle Associazioni la sospensione di tutte le attività culturali, sportive, 

ricreative e ludiche da marzo 2020 pur dovendo sostenere comunque le spese per il funzionamento 

e i costi fissi di gestione; 

 

TENUTO CONTO che molte associazioni durante il lockdown hanno supportato e collaborato con 

il Comune di Leffe per la gestione delle persone più deboli e fragili o che necessitavano di un aiuto 

nella gestione della spesa; 

 

CONSTATATO che, pur nell’impossibilità di valutare i programmi e le iniziative che erano state 

messe a calendario dalle varie associazioni,  è importante, soprattutto in questo anno cosi 

particolare, sostenere comunque le associazioni ed Enti con l’erogazione di un contributo; 
 

RILEVATO che in base all’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/203 nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” verrà pubblicato il testo della delibera; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

DELIBERA 
 

Di assegnare a favore delle Associazioni presenti sul territorio un contributo cosi come previsto dal 

Regolamento  Comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici a persone ed enti 

pubblici o privati attualmente in vigore: 



Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 4 

 

 

 

 

 

INTERVENTO 01011.03.0140   
 

A.N.A. Gruppo Leffe  € 700,00 Per organizzazione delle civiche cerimonie che 

si sono svolte nel rispetto della normativa 

prevista dall’emergenza sanitaria 

epidemiologica da Covid-19.  

INTERVENTO 12021.04.0040   
 

ASSOCIAZIONE 

BERSAGLIERI 

VALGANDINO 

€ 150,00 Collaborazione nell’organizzazione delle 

civiche cerimonie svoltesi nel rispetto della 

normativa prevista dall’emergenza sanitaria 

epidemiologica da Covid-19. 

CENTRO RICREATIVO 

ANZIANI 

€ 200,00 Collaborazione nella campagna vaccinazione 

antinfluenzale  2020 

AIDO sezione Leffe con sede a 

Leffe. 

(a livello nazionale associazione 

Onlus) 

€ 250,00 Supporto e sostegno telefonico alle persone in 

difficoltà 

AVIS sezione Leffe  

(A livello nazionale 

associazione Onlus) 

€ 250,00 

 

Supporto alle attività realizzate a livello 

nazionale dall’associazione 

UNITALSI gruppo Leffe 

associazione senza finalità di 

lucro 

€ 500,00 Supporto e sostegno telefonico  a favore delle 

persone sole ed ammalate che si trovavano 

sole a casa. 

CROCE ROSSA ITALIANA 

sede di Casnigo unità di 

Gandino 

€ 500,00 Per attività di intervento sociale sul territorio 

della Valgandino, durante la situazione di 

emergenza sanitaria epidemiologica da Covid-

19. 

PARROCCHIA SAN 

MICHELE ARCANGELO  

€ 500,00* 

 al lordo 

ritenute 

Per attività sociali, realizzate a favore degli 

anziani e soli tramite i nuovi strumenti 

informatici. 

ASSOCIAZIONE IL 

MOSAICO – Leffe 

€ 1.000,00 Per supporto e sostegno telefonico a favore 

delle persone in difficoltà, supporto alle 

attività effettuate durante la campagna dei test 

sierologici, raccordo con l’Istituto Mario Negri  

per il progetto Origin e campagna 

vaccinazione antinfluenzale  

   

Totale € 3.350,00  

INTERVENTO 12051.04.0050   
 

CONFERENZA SAN 

VINCENZO DE PAOLI  - 

Leffe 

€ 2.500,00 Per attività svolte a favore delle persone in 

difficoltà economica durante l’anno . 

L’ORIZZONTE Associazione 

Onlus di familiari utenti e 

volontari per la salute mentale 

con sede a Nembro iscritta al 

Registro Gen. Reg. Vol. 

€ 500,00 Per attività a sostegno delle persone 

diversamente abili durante l’anno e che non 

hanno potuto frequentare i centri preposti. 



Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 5 

Lombardia (602 prog. 2404 

Sezione A sociale C.F. 

900124220163) con nuova sede 

a Leffe in Via San Michele  

PRO SENECTUTE – Onlus € 200,00 Per attività realizzate nei mesi di Gennaio e 

Febbraio 2020 

AMICI DI DON 

BOSCO/ASSOCIAZIONE 

FERRUCCIO ARMATI 

€ 1.500,00 per 

iniziative 

giugno e 

dicembre 

Per supporto al Comune di Leffe durante il 

periodo di lockdown  

CENTRO AUTO AIUTO 

Associazione Onlus di Don 

Chino Pezzoli con sede a 

Fiorano 

€ 400,00 Già erogati nel mese di Aprile al fine di aiutare 

i ragazzi in difficoltà durante i mesi di 

lockdown. Contributo erogato con apposito 

atto deliberativo stante la situazione di 

emergenza epidemiologica da Covid-19 

PROMOZIONE UMANA con 

sede a Milano di Don Chino 

Pezzoli 

€ 1.000,00 Già erogati nel mese di Aprile al fine di aiutare 

i ragazzi in difficoltà durante i mesi di 

lockdown. Contributo erogato con apposito 

atto deliberativo stante la situazione di 

emergenza epidemiologica da Covid-19 

CARITAS VICARIALE della 

Valgandino con sede a Leffe 

€  1.000,00 Per le attività a sostengo delle famiglie fragili 

ed in difficoltà economica durante il 

lockdown. 

PARROCCHIA DI LEFFE – 

GRUPPO RICREATIVO 

ORATORIO 

€ 1.000,00 Per le iniziative realizzate a favore degli 

adolescenti e giovani durante il lockdown e a 

supporto del Comune con la distribuzione 

delle mascherine a favore della comunità 

leffese 

GESTIONE GRUPPO 

VOLONTARIATO LEFFE- 

ASSISTENZA POVERI E 

DISAGIATI 

€ 1.000,00 Per le attività di supporto all’Ufficio servizi 

alla persona, durante i mesi di emergenza 

sanitaria epidemiologica.  

ORATORIO SAN MARTINO € 300,00* al 

lordo delle 

ritenute 

Per iniziative rivolte agli adolescenti e giovani 

fine/inizio anno sempre tramite iniziative da 

effettuarsi on line 

LEFFEGIOVANI € 2.000,00* al 

lordo delle 

ritenute  

Per supporto e collaborazione durante 

l’emergenza sanitaria epidemiologica da 

Covid-19 e durante il lockdown. 

ASSOCIAZIONE AMICI DI 

LUCA BOSIO 

€ 5.000,00 * 

al lordo delle 

ritenute 

 

Supporto e collaborazione in alcune attività 

durante la gestione dell’emergenza sanitaria 

epidemiologica da Covid-19 

Totale € 15.000,00 di 

cui € 1.400,00 

già erogati  

 

INTERVENTO 11011.04.0020   
 

GRUPPO ALPINI sezione 

Leffe  

€ 2.000,00 Per supporto e collaborazione durante 

l’emergenza sanitaria epidemiologica da 

Covid-19 e durante il lockdown. 

GRUPPO CAI Sezione Leffe  € 750,00 Per supporto al Comune di Leffe durante il 

periodo di lockdown 



Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 6 

GRUPPO ALPINI sezione 

Gandino 

€ 100,00 Per supporto durante la somministrazione dei 

test sierologici. 

Totale € 2.850,00  

INTERVENTO 06011.04.0010   
 

TENNIS CLUB LEFFE nella 

persona del Presidente Dott. 

Basso Basset Antonio 

€ 782,00 *  

al lordo delle 

ritenute 

Per supporto al Comune di Leffe durante il  

PALLAVOLO VALGANDINO € 250,00 A sostegno delle spese di funzionamento e 

costi per sospensione campionato 

CICLISTI VALGANDINO € 250,00 A sostegno delle spese di funzionamento 

VOLLEY CAZZANO € 400,00 A sostegno delle spese di funzionamento e 

costi per sospensione campionato  

ATLETICA VALLI 

BERGAMASCHE  

€ 782,00* A sostegno delle spese di funzionamento ed 

annullamento manifestazione sportiva 

nazionale che era stata pianificata nel mese di 

Maggio 

Totale € 2.464,00  

INTERVENTO 05021.04.0015   

BACS ARTIST. 

SOCIOLOGISTS. Leffe 

€ 500,00 Per realizzazione in sede di eventi  a tema 

riguardanti l’emergenza sanitaria 

epidemiologica da Covid-19 realizzate nei 

mesi di Giugno, Luglio, Agosto e Settembre 

Totale € 500,00  

 

Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile Demografico Socio-Culturale 

tutti gli atti conseguenti alla liquidazione previa verifica dei requisiti e della documentazione 

pervenuta all’ufficio, mediante la collaborazione del Responsabile del procedimento dell’Ufficio 

Servizi alla persona. 

 

Di stabilire che i pagamenti alle Associazioni sopra riportate saranno effettuate mediante  accredito 

bancario, o assegno circolare/bancario cosi come previsto dalla nuova normativa nazionale 

riguardante l’erogazione di contributi dando atto sin da ora che tali pagamenti sono assoggettati alle 

nuove normative modello EAS previsto dall’Agenzia delle Entrate. 

 

Di dare atto sin da ora che: 

• i contributi in oggetto non si configurano come spesa di sponsorizzazione e non risultano 

oggetto di divieti di cui all’art. 6 comma 9 del Decreto Legge n. 78/2010; 

• le Associazioni sopra citate non perseguono finalità di lucro e non sono assoggettate all’art. 

28 del DPR 22 Dicembre 1973 n.600 in quanto il contributo viene richiesto per 

l’espletamento di attività rientranti nell’ambito dei fini istituzionali di enti non commerciali 

(tranne le associazioni contraddistinte con l’* per le quali verrà effettuata la ritenuta IRPEF 

del 4%). 

• le Associazioni sopra citate si sono attivate per la documentazione riguardante la 

tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto provvedono annualmente alla compilazione di 

apposita documentazione di istanza di contributo con le relative note sulla tracciabilità e 

sulla certificazione di regolarità contributiva del personale se dovuta. 

• non viene richiesto all’Autorità di vigilanza sui contratti di lavori e servizi il relativo codice 

CIG in quanto trattasi di erogazione di contributi a favore delle Associazioni pertanto non vi 

è una presenza di contratto di servizi e quindi non sono assoggettabili a tracciabilità tranne 

per la nota riguardante la gestione del gruppo di volontariato per il quale in sede di 



Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 7 

assunzione impegno di spesa si provvederà a richiedere apposito numero Cig. tramite 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto legislativo n.267/2000. 

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 119        del 10/12/2020 8 

 

OGGETTO: INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE PER EROGAZIONE CONTRIBUTI 

A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI ED ENTI CHE COLLABORANO CON IL 

COMUNE DI LEFFE - ANNO 2020. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   

Il Vice Segretario 

 Dott.ssa Pierina Bonomi 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


